
 

 

 
 Einwohnergemeinde Zermatt  Abwasserreinigungsanlage 
 Kirchplatz 3  Postfach 345  CH-3920 Zermatt 
 Telefon +41(0) 27  967 41 75 
 ara@zermatt.ch  www.gemeinde.zermatt.ch 

 

__________________________________________________________________        ______________ 

 

ARA Zermatt 

Jahresbericht 

2024 
 

 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 2 von 34 

INHALTSVERZEICHNIS  

  Seite 

 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S  .............................................................................. 2 

1 EINZUGSGEBIET UND KLÄRANLAGE ............................................................ 4 

1.1 Einzugsgebiet.......................................................................................................... 4 

1.2 Kläranlage ............................................................................................................... 4 

1.3 Tätigkeiten 2024...................................................................................................... 6 

1.4 Personal .................................................................................................................. 7 

2 BELASTUNG KLÄRANLAGE ............................................................................ 8 

2.1 Kommentar .............................................................................................................. 8 

2.2 Tageswerte Belastung ............................................................................................ 8 

2.3 Monatswerte Belastung ........................................................................................ 13 

2.4 Monatswerte Energieverbrauch ............................................................................ 15 

2.5 Monatsanfall Schlamm .......................................................................................... 16 

3 QUALITÄT DES GEREINIGTEN ABWASSERS .............................................. 17 

3.1 Ablaufkonzentration .............................................................................................. 17 

3.2 Eliminationsleistung .............................................................................................. 19 

3.3 Gesamtbeurteilung ................................................................................................ 21 

4 VERGLEICHSENTWICKLUNG ....................................................................... 22 

4.1 Belastung Kläranlage ............................................................................................ 22 

4.2 Anfall Schlamm und Reststoffe ............................................................................. 26 

4.3 El. Energieverbrauch ............................................................................................ 28 

4.4 Wärmenergie ......................................................................................................... 29 

4.5 Betriebskosten ...................................................................................................... 30 

4.6 Chemikalienverbrauch .......................................................................................... 30 

5 AUSBLICK 2025.............................................................................................. 31 

5.1 Kanalisationsnetz .................................................................................................. 31 

5.2 Abwasserbehandlungsanlage ............................................................................... 31 

6 SCHLUSSFOLGERUNGEN ............................................................................ 32 

7 ANLAGENSCHEMA ABWASSER- / SCHLAMMBEHANDLUNG ..................... 33 

 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 3 von 34 

Verzeichnis der Fachbegriffe 

 

ARA   Abwasserreinigungsanlage 

EW  Einwohnergleichwert 

QTWA  Abwassermenge, Trockenwetteranfall 

QRW  Abwassermenge, Regenwetter 

TS  Trockenrückstand (Eindampfmethode) 

ÜsS Überschussschlamm 

 

CSB  Chemischer Sauerstoffbedarf 

TOC  Totaler organischer Kohlenstoff 

DOC  Gelöster organischer Kohlenstoff 

GUS  Gesamt ungelöste Stoffe (Filter 0.45 μm Porenweite)  

NH4-N  Ammonium – Stickstoff 

N tot. / ges. Stickstoff total / gesamt 

NO3-N  Nitrat – Stickstoff 

NO2-N  Nitrit – Stickstoff 

P tot.  Phosphor total 

PO4-P gelöster Phosphor  

FeCl3 Eisenchlorid 

NaOH Natronlauge 

 

VKB  Vorklärbecken 

DN Denitrifikation 

NK Nitrifikation 

MF Membranfiltration 

PEB Permeatbecken 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 4 von 34 

1 EINZUGSGEBIET UND KLÄRANLAGE 

1.1 Einzugsgebiet 

In der ARA Zermatt werden sämtliche abgeleiteten Abwässer der Einwohnergemeinde Zermatt 
behandelt. Das Gemeindegebiet wird vorwiegend im Mischsystem entwässert. Zermatt ist ein 
Touristenort mit vielen Gastro-, jedoch keinen Industriebetrieben.  

 

Angeschlossene Einwohner  5`847 

Angeschlossene Fremdenbetten  25`325 

Regenbecken (Durchlaufbecken vor Kläranlage)  204 m3 

 

 

 

Kanalisation Öffentlich EWG Erschliessung Burgergemeinde Total 

Schmutzabwasser   5.04 km   6.00 km 11.04 km 

Mischabwasser 25.24 km 16.21 km 41.45 km 

Regenabwasser 10.24 km   0.15 km 10.39 km 

Andere   0.84 km        0 km 0.84 km 

Total 41.36 km 22.36 km 63.72 km 

 
 

1.2 Kläranlage 

Siehe Schema Abwasserbehandlung und Schlammbehandlung im Anhang 
 

Inbetriebnahme Erstanlage 1982 

Inbetriebnahme Membranbiologie 2012 / 2013 

Inbetriebnahme Neubau Schlammbehandlung 2013 

Inbetriebnahme Abwasserwärmenutzung 2015 

Inbetriebnahme neues Zulaufpumpwerk 2016 

Inbetriebnahme sanierte Vorbehandlung 2017 

Instandsetzung Eingangsportal 2020 

Instandsetzung Vorbehandlungsgebäude 2022 

Instandsetzung Auslaufleitungen & Schächte 2023 

Instandsetzung Regenbecken 2024 

 

 

Kapazität Abwasserbehandlung 76‘000 Einwohnergleichwerte 

Kapazität biologische Reinigungsstufe 60‘000 Einwohnergleichwerte 

Hydraulische Kapazität 280 l/s 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 5 von 34 

 

Abwasserbehandlung 
 

• Regenbecken mit Siebrechen 

• Vorbehandlung (Feinrechen mit Rechengutwaschpresse, Sand-/Fettfang mit Sand und 
Schwimmstoffentnahme) 

• Abwasserpumpwerk 

• Vorklärung  

• Biologische Reinigung (Membranbiologie mit Denitrifikation, Nitrifikation und Filtration mittels 
Membranen 0.04 µm) 

• Chemikalienanlagen (Javellauge 13%, Zitronensäure 50%) für Reinigung der Membranen 

• Chemikalienanlagen (Natronlauge 50%) zur Neutralisation des Abwassers 

• Chemikalienanlagen (Eisenchlorid 40%) für die Phosphatfällung 

• Chemikalienanlagen für die Flockung des Belebtschlammes 

 

 

 

Schlammbehandlung 
 

• Frischschlammentwässerung mittels Zentrifugen (TS-Gehalt 25-30%) 

• Abtransport entwässerter Frischschlamm zur Verbrennung nach Uvrier 

 

 

 

Abluftbehandlung 
 

• Desodorierung der Abluft Abwasserreinigung 

• Abluftwäscher und Biofilter für geruchsbelastete Abluft der Schlammbehandlung 

 

 

 

Abwasserwärmenutzung 
 

• Entfeuchtung der Kaverne und Heizung Betriebsräume 

• Heizleistung: 300 kW 
 
 
 
 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 6 von 34 

1.3 Tätigkeiten 2024 

Kanalisationsnetz 
 

Kanalisation Länge Ort Tätigkeit 

Inlinersanierung 255 m Matterstrasse Schmutzwasserleitung 

Inlinersanierung 196 m Oberdorfstrasse Schmutzwasserleitung 

Inlinersanierung 185 m Englischer Viertel  

Inlinersanierung 91 m Bodmenstrasse Schmutz- & Meteor- 
wasserleitung 

Regenwasser 65 m  Vispastrasse Meteorwasserleitung 

Regenwasser 10 m Bahnhofstrasse Meteorwasserleitung 

 
 

 
Abwasserbehandlungsanlage 
 

Erneuerungen und Sanierungen 
 

Technischer Betrieb 
 

An diversen Maschinen wurden gemäss Herstellerangaben der Werkservice durchgeführt. 
Konkret handelte es sich dabei um zwei Gebläse der biologischen Stufe, fünf Pumpen des 
Zulaufpumpwerks und zwei Zentrifugen der Schlammentwässerungsanlage. Bei der 
Abluftbehandlungsanlage musste nach fünf Jahren das Filtermaterial der beiden Biofilter 
ausgewechselt werden. 

Alle Leistungsschutzschalter wurden einem periodischen Check unterzogen. Im selben Zuge 
fand ein Notstromtest (Versorgungssicherheit) zur betrieblichen Optimierung und Kontrolle auf 
der Anlage statt. 
 
 
Sanierungen 

Das bestehende Regenbecken vor der Abwasserbehandlungsanlage musste einer inneren 
Betonsanierung unterzogen werden. Vor dem Ausbau der inneren Installationen, wie Spülkippe 
und Siebrechen, musste eine Montageöffnung (1.00 x 2.00 m) erstellt werden. Boden, Wände 
und Decke wurden mit einem Wasserhochdruckstrahl (bis 2'000 bar) bearbeitet, um einen 
rauen Untergrund für die neue Beschichtung zu schaffen. Die bergseitige Stahlbetonwand 
sowie die Decke im Bereich der Montageöffnung wurden mit Kohlefaserlamellen 
(Klebebewehrung) statisch verstärkt. Um die neue Montageöffnung herum wurde eine neue 
Stahlbetonbrüstung inklusive eckiger Gussbeton-Schachtabdeckungen errichtet. Die Öffnung 
kann künftig für Revisionsarbeiten genutzt werden. 

Die Spülkippe und der Siebrechen wurden revidiert und anschliessend wieder eingebaut. 
Zudem wurden die dazugehörigen Hydraulikschläuche für den Siebrechen und den 
Regulierschütz (beim Auslauf des Regenbeckens) ersetzt. Es erfolgten diverse 
Revisionsarbeiten am Hydraulikaggregat. 

Zudem wurden Messeinrichtung, Beleuchtung, Sanitärleitungen und Schlauchhaspeln im 
Inneren erneuert. Die Materialien wurden so ausgewählt, dass sie dem korrosiven Klima im 
Becken standhalten. 
 
 
 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 7 von 34 

1.4 Personal 

 

Betriebspersonal 
 
Beni Zenhäusern seit 1991 Leiter  ARA           (Klärwerkfachmann mit eidg. FA)  
Kari Baumann seit 2004 Leiter  ARA – Stv.    (Klärwerkfachmann mit eidg. FA)  
Ronald Huber seit 2011 Betriebsmitarbeiter  (Klärwerkfachmann mit eidg. FA) 
Marcel Gähler seit 2012 Betriebsmitarbeiter  (Klärwerkfachmann mit eidg. FA) 
David Cortes seit 2024 Betriebsmitarbeiter  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ausbildungen 
 
Gefahrenstoffe: 
 

• Gefahren Chemikalien und sich richtig schützen 

• Leckage / Verschütten von Chemikalien 
 

 
 
Arbeitssicherheit 
 
 

• Gsell Sicherheit GmbH: 
 

 Audit Arbeitssicherheit 2024 
 
 
 
 
 

Abwasserlabor 
 
Um die AQS des Labors zu gewährleisten, wurde der Ringversuch des Kanton Wallis sowie ein 
"Addista" Ringversuch der Firma Hach erfolgreich abgeschlossen. 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 8 von 34 

2 BELASTUNG KLÄRANLAGE 

2.1 Kommentar 

Die Belastung der ARA Zermatt folgt einem für Tourismusgebiete typischen Jahresgang: Hohe 
Belastung in den Winter- und Sommermonaten, geringe Belastung im Frühling und Herbst.  

 

Bei der hydraulischen Belastung ist im Betriebsjahr 2024 ein Anstieg von 25.9% gegenüber 
dem Betriebsjahr 2023 zu verzeichnen. Diese hydraulische Mehrbelastung musste vor allem im 
ersten Halbjahr festgestellt werden.  
 

Die beiden Hochwasser Ende Juni gingen nicht spurlos an der ARA vorbei. Es mussten jeweils 
35m³ Sand mittels Saugwagen aus dem Regenbecken entfernt und bei der BOWA Recycling 

AG entsorgt werden. Der Gletscherschliff, welcher bis in die Vorklärbecken kam, bereitete der 
Schlammentwässerungsanlage grosse Mühe. 
Die ARA war trotzdem immer in Betrieb! 
 
 

Die Niederschlagsmenge sank um 2.1% gegenüber dem Vorjahr von 773mm auf 757mm. 
 

 

Der Jahresmittelwert der Einwohnerwerte [CSB] nahm um 2.5% zu. 
 
 
Die Schlammproduktion nahm gegenüber dem Vorjahr um 0.5% zu.  
 
 
 

2.2 Tageswerte Belastung 

0

2'000

4'000

6'000

8'000

10'000

12'000

14'000

Jan 24 Feb 24 Mär 24 Apr 24 Mai 24 Jun 24 Jul 24 Aug 24 Sep 24 Okt 24 Nov 24 Dez 24

T
a
g

e
s
m

e
n

g
e
n

 [
m

3
/d

]

Abwassermengen

Tagesmenge VKB1 [m3/d] Tagesmenge VKB2 [m3/d] Entlastung Regenbecken [m3/d]

 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 9 von 34 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Jan 24 Feb 24 Mär 24 Apr 24 Mai 24 Jun 24 Jul 24 Aug 24 Sep 24 Okt 24 Nov 24 Dez 24

m
m

/d

Niederschlag

 

 

1'585.0

1'585.5

1'586.0

1'586.5

1'587.0

1'587.5